Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский городской округ, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «02» апреля  2018 года						                                № 237

Об организации межведомственной
комплексной операции «Подросток»
в Ягоднинском городском округе в 2018 году

Во исполнение Федерального закона от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановления администрации Ягоднинского городского округа от 19.12.2016г. № 970 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности, профилактика правонарушений и противодействие незаконному обороту наркотических средств в Ягоднинском городском округе» на 2017 - 2019 годы,  администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести с 29 мая по 04 сентября 2018 года на территории Ягоднинского городского округа межведомственную комплексную операцию «Подросток».

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению межведомственной комплексной операции «Подросток» в Ягоднинском городском округе (Приложение №1).

3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ягоднинского городского округа обеспечить координацию действий исполнителей мероприятий межведомственной операции «Подросток» по предупреждению детской и подростковой безнадзорности, бродяжничества, правонарушений, преступлений среди несовершеннолетних.

4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ягоднинского городского округа, комитету образования, комитету культуры по согласованию с Отд МВД России по Ягоднинскому району, ГКУ «Ягоднинский социальный центр» и  ГКУ «Центр занятости населения»:
4.1. Обеспечить максимальный охват подростков и детей из семей, находящихся в социально опасном положении, системными формами отдыха и занятости с целью профилактики правонарушений, безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних;
4.2. Информацию о ходе и результатах выполнения мероприятий межведомственной комплексной операции «Подросток» представлять в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ягоднинского городского округа ежемесячно в срок до 05 числа каждого месяца, следующего за отчётным.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http://yagodnoeadm.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на главного эксперта при главе Ягоднинского городского округа Т.В. Высоцкую.

Глава Ягоднинского 								           Д.М. Бородин
городского округа

										Приложение №1
к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
от 02 апреля 2018 г. № 237

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМПЛЕКСНОЙ ОПЕРАЦИИ «ПОДРОСТОК»
с 29 мая по 04 сентября 2018 года

Основной целью операции «Подросток» является создание условий по предупреждению детской безнадзорности и правонарушений, активизация работы профилактических структур, родителей и общественности с несовершеннолетними в период летних каникул.
Задачи операции «Подросток»:
1. Обеспечить максимальный охват организованными формами занятости детей и подростков, эффективно использовать материальную базу учреждений образования, культуры, спорта для работы с несовершеннолетними.
1. Организовать отдых, оздоровление, занятость детей и подростков, особенно из числа несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на профилактическом учете в ПДН Отд МВД, КпДНиЗП, обеспечить контроль занятости подучётной категории подростков и семей, систематическую профилактическую работу с данной категорией лиц.
1. Организовать проведение спортивных, культурно-досуговых тематических и профилактических мероприятий с несовершеннолетними на придомовых площадках по месту жительства
Исполнители и участники операции «Подросток»:
1. КпДНиЗП администрации Ягоднинского городского округа (Высоцкая Т.В.),
1. Комитет образования (Запорожец М.А.),
1. Комитет культуры (Шампур Е.В.)
1. Отд МВД России по Ягоднинскому району (Шмагайло В.Н.)
1. ГКУ «Ягоднинский социальный центр» (Демидова А.М.)
1. ГКУ «Центр занятости населения» (Кашпур Г.Н.)
1. МОГБУЗ «Ягоднинская районная больница» (Блюма Е.Л.)
Реализация мероприятий и контроль исполнения:
Организацию и контроль за исполнением межведомственной комплексной операции «Подросток» осуществляет комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ягоднинского городского округа (председатель Т.В. Высоцкая), для чего разрабатывает плановые задания, механизм реализации, состав исполнителей отдельных плановых мероприятий, запрашивает и обобщает информацию для представления в правительство Магаданской области и в СМИ.
Комитет образования, комитет культуры, Отд МВД по Ягоднинскому району совместно с  ГКУ «ЯСЦ», ГКУ «ЦЗН», МОГБУЗ «Ягоднинская районная больница» осуществляют работу по реализации утвержденного плана мероприятий организованного труда, отдыха и оздоровления несовершеннолетних, а также работу с неорганизованными детьми на придомовых площадках по месту жительства, обеспечивают целевое использование средств, предназначенных на проведение летней кампании, представляют в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав информацию о ходе реализации мероприятий по ведомству с конкретными предложениями (1 раз в месяц до 5 числа, итоговый отчёт – в срок до 07.09.2018г.).
КпДНиЗП формирует итоговый отчёт в срок до 10.09.2018г.

Плановые мероприятия:

	№
	Наименование мероприятия
	Дата/ период проведения
	Ответственный

	1
	Подготовка паспорта занятости подростков и детей из семей, находящихся в социально опасном положении, рассылка паспорта в образовательные организации, ПДН Отд МВД России по Ягоднинскому району, ГКУ «ЯСЦ»
	в срок до 29.05.2018г.
	КпДНиЗП
Комитет образования

	2
	Проведение межведомственных рейдов и акций по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
1. рейд «Улица» - ежемесячно
1. рейд «Вредные привычки» - ежемесячно
1. рейд «Детское время» - ежемесячно 2018 года
1. рейд «Занятость» - август 2018 года
1. Акция «Выпускник» – май, июнь 2018 года
1. Акция «День молодёжи» - 26-29.06
1. Акция «Торговая точка» - май - август 2018 года
1. проведение рейдовых мероприятий по плану Отд МВД
	Май – август
	ПДН Отд МВД России по Ягоднинскому району,
КпДНиЗП,
комитет образования (образовательные учреждения),
ГКУ «ЯСЦ»
молодёжный совет

	3
	Разработка воспитательных планов ЛОУ по формированию гражданственности, навыков толерантного поведения, основ здорового образа жизни, основ правовой грамотности
	май
	Комитет образования
образовательные организации

	4
	Организация и проведение дней профилактики «Школа правовой грамотности», «Родительский университет» в пришкольных ЛОП, на придомовых площадках по месту жительства детей с целью разъяснения ответственности за совершение правонарушений, преступлений, общественно опасных деяний, правовых и медицинских последствий употребления ПАВ, наркотических средств
	еженедельноиюнь-июль
	КпДНиЗП
Комитет образования (волонтёрские группы)
ПДН Отд МВД России по Ягоднинскому району

	5
	Организация и проведение психотренингов, коммуникативных упражнений, правовых тренингов для детей, посещающих ЛОУ, неорганизованных детей в учреждениях культуры, на придомовых площадках по месту жительства детей:
- «Я помню об ответственности», «Учимся общаться»,
- «Недетские проблемы», «Азбука здоровья», Говорю «Нет!»,
- «Опасность высоких технологий»,
	ежемесячно
	Комитет образования (волонтёрские группы)
КпДНиЗП
Комитет культуры

	6
	Организация  работы социальной гостиной «Вместе творим добро» с несовершеннолетними «группы риска»:
- «Мои проблемы»
- «Моя семья – моё богатство»
- «Барьеры общения»
	июнь - август
	КпДНиЗП
Специалист по работе с молодежью

	7
	Проведение тематических мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании и табакокурения в ЛОУ, в поселковых отделах библиотеки Ягоднинского городского округа
	июнь, июль
	МОГБУЗ «Ягоднинская районная больница»

	8
	Выявление несовершеннолетних, употребляющих алкоголь, ПАВ, направление списков в КпДНиЗП
	ежемесячно
	ПДН Отд МВД России по Ягоднинскому району,
МОГБУЗ «Ягоднинская районная больница»

	9
	Ежемесячная сверка подучётных подростков
	май-август
	КпДНиЗП
ПДН Отд МВД России по Ягоднинскому району
комитет образования

	10
	Проведение рейдов по местам массового отдыха молодёжи с целью предупреждения правонарушений и преступлений несовершеннолетних и в их отношении
	ежемесячно
	ПДН Отд МВД России по Ягоднинскому району

	11
	Проведение рейдов по проверке нежилых подвальных, чердачных и хозяйственных помещений, бесхозного жилья с целью выявления групп несовершеннолетних, склонных к противоправному поведению
	ежемесячно
	ОУУП и ПДН Отд МВД России по Ягоднинскому району

	12
	Организация летнего труда и отдыха детей из семей, находящихся в социально опасном положении
	май - август
	Комитет образования
ГКУ «ЯСЦ», ГКУ «ЦЗН»
КпДНиЗП

	13
	Составление и актуализация паспорта занятости  подучётных подростков с последующим направлением в областную КпДНиЗП, ПДН Отд МВД России по Ягоднинскому району, комитет образования
	ежемесячно
	КпДНиЗП
ПДН Отд МВД России по Ягоднинскому району
Комитет образования

	14
	Организация работы с детьми, не охваченными системным отдыхом, оздоровлением, трудом, на придомовых площадках по месту жительства, на плоскостных спортивных сооружениях
	ежемесячно
	Комитет образования
комитет культуры
комитет по физической культуре, спорту и туризму

	15
	Организация работы экологических отрядов по благоустройству территории поселений
	ежемесячно
	Комитет образования

	16
	Выявление детей из семей, находящихся в социально опасном положении, с целью  формирования единого реестра охвата детей оздоровительными мероприятиями, контроль реестра
	май - август
	ГКУ «ЯСЦ»

	17
	Активизация работы по выявлению, учету и социальному патронату, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, с целью организации оздоровления детей,  обследование подучётных семей
	еженедельно
	ГКУ «ЯСЦ»
КпДНиЗП
комитет образования

	18
	Проведение массовых культурно-развлекательных мероприятий на базе учреждений образования и культуры
	по плану учреждений
	Комитет культуры

	19
	Проведение заседаний совещательных органов с обсуждением вопросов:
- О подготовке комплекса мер по привлечению несовершеннолетних, не охваченных организованными формами труда и отдыха, к культурно-массовым, спортивным и досуговым формам работы по месту жительства в период летней оздоровительной кампании.
- Об организации в городском округе летней оздоровительной кампании   среди детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
- О мерах по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних в период летних каникул. Об организации и проведении мероприятий региональной акции «Безопасное лето» в Ягоднинском городском округе в период летних каникул.
- Об организации занятости  несовершеннолетних, состоящих на различных видах учёта, в летний период 2018 г.
- Об итогах проведения летней оздоровительной компании среди детей и подростков района в 2018 г. Итоги комплексной межведомственной операции «Подросток»

по планам работы советов, комиссий

КпДНиЗП

Комитет образования
ПДН Отд МВД по Ягоднинскому району
ГКУ «ЦЗН» Ягоднинского района

	20
	Проведение заседаний оздоровительной комиссии
(1 раз в месяц по отдельному плану)
	ежемесячно
	Администрация округа

	21
	Организация опросов среди несовершеннолетних:
- «Что я знаю о своих привычках»
- «Чем заняться на каникулах»
- «Готовы к школе»
	июнь-август
	КпДНиЗП
Специалист по работе с молодежью

	22
	Распространение информационно-профилактических буклетов для несовершеннолетних и родителей:
- об организации отдыха и занятости детей в летний период
- по профилактике употребления алкоголя, ПАВ, наркотиков
- об ответственности несовершеннолетних
	ежемесячно
	КпДНиЗП
Специалист по работе с молодежью

	23
	Организация индивидуального трудоустройства несовершеннолетних «группы риска»
	ежемесячно
	ГКУ «ЦЗН»,
КпДНиЗП

	24
	Профилактическая акция «Бросают все!», посвящённая Всемирному дню отказа от курения
	29-31 мая
	Молодёжный совет,
волонтёрские группы
КпДНиЗП
комитет образования

	25
	Организация комиссионных проверок летних оздоровительных площадок (с предварительным составлением графика проверок)
	По графику
	ПДН ОтдМВД России по Ягоднинскому району

	26
	Контроль 10 социально неблагополучных семей, находящихся в социально опасном положении
	ежемесячно
	КпДНиЗП

	27
	Контроль подучётных подростков по месту жительства
	еженедельно
	ПДН ОтдМВД России по Ягоднинскому району

	28
	Проверка предприятий торговли с целью выявления фактов продажи спиртных напитков несовершеннолетним. Проведение разъяснительных бесед на предприятиях розничной торговли по предотвращению реализации бытового газа, других токсичных веществ несовершеннолетним
	май-сентябрь
	ПДН ОМВД России по Ягоднинскому району

	29
	Проведение индивидуально-профилактических бесед с несовершеннолетними «группы риска» по месту жительства
	еженедельно
	ПДН ОтдМВД России по Ягоднинскому району
КпДНиЗП

	30
	Организация деятельности агитбригад с выездом в ЛОУ
	по отдельному плану
	МБООО «ЦДТ п. Ягодное»

	31
	Экскурсии школьников по учреждениям и организациям поселения (ГКУ «ЯСЦ», МОГБУЗ «ЯЦРБ», РУФПС, ГИБДД, пожарная часть), встречи с сотрудниками заинтересованных служб и ведомств
	Июнь, июль, август
	Комитет образования

	32
	Мероприятия к Дню защиты детей:
- Театрализованное шоу «Детство – чудная пора!» (ЦКДиК)
- «Мир всем  детям  на  планете» - игровая программа (библиотека п.Ягодное)
- «Пусть всегда будет детство» игровая программа (библиотека п.Ягодное)
- «От улыбки станет всем светлей» конкурсно-игровая программа»  (библиотека п.Ягодное)
- «Пусть детство  звонкое  смеётся» - развлекательная  программа (ДК п.Синегорье)
	01.06.
	Комитет культуры

	35
	День гостеприимства: -«У нас интересно»
	06.06.
	ЦБЯГО

	36
	Пушкинский день России.
- «На  солнечной поляне Лукоморья» - литературный  праздник.
- Литературная  игра по сказкам А. С. Пушкина:  «Для внимательных и начитанных».
	06.06.

15.06.
	ЦБЯГО

ДК п.Синегорье

	37
	Викторина по правилам дорожного движения
«Если видишь этот знак, знай, что он не просто так!»
	07.06
	ЦКДиК

	38
	Тематические мероприятия на придомовых площадках в населённых пунктах округа (по отдельному плану образовательных организаций, учреждений культуры, спорта)
	еженедельно
(вторник-четверг)
	Комитет образования,
комитет по физической культуре, спорту и туризму

	39
	Концертные и тематические программы к Дню России:
- Игра «Аукцион знаний» по теме: «История гимна, герба и флага России»,
- Урок патриотизма «От Руси до России» ,
- Патриотическая викторина: « Это Родина моя!»
- Исторический круиз   «Овеянные  славою флаг наш и герб»,
	08.06.
11.06.
12.06
	ЦБЯГО

	40
	Тематические мероприятия в рамках декады «Жизнь без наркотиков»:
- «Не будь мишенью!» - час открытого разговора
- Акция «Это не наш удел!»
- Легкоатлетический кросс  «Веселые старты»
	08.06.
13.06
15.06
	ДК п.Дебин
ЦКДиК
ЦКДиК

	41
	Эколого-краеведческая игра «Операция живой мир»
	19.06
	ЦКДиК

	42
	Экологическая сказка
«Где будут расти цветы»
	25.06
	ЦКДиК

	43
	«Страна восходящего солнца» виртуальная экскурсия
	29.06.
	ЦБЯГО

	44
	«Ах, лето!» - спортивно-игровая программа для детей
	29.06.
	ДК п.Дебин

	45
	Памятная дата России. День памяти и скорби:
- Слайд-беседа «Страницы той страшной войны»
- "Есть у войны печальный день начальный"
- «Не  забывай те  грозные  годы» - урок  памяти
- Вечер памяти «Поклонимся великим тем годам…»
- « Нам  жить и помнить!»-   беседа
	22.06.
	ЦБЯГО

ДК п.Синегорье

	46
	Тематические программы в рамках празднования Дня молодёжи: концерт «Мы крылья России», концерт «Молодо-зелено», «Планета под названием Молодость», Круглый стол  «Молодёжь  – надежда России»
	23-25.06
	Комитет культуры

	47
	Тематические мероприятия в рамках Дня семьи, любви и верности: «Букет ромашек скромных», «Дарите любимым ромашки», конкурсная программа «Всей семьёй за чудесами», игровая программа «Секреты семейного счастья» , Час православной культуры  «Петр и Феврония  Муромские»
	июль
	Комитет культуры

	48
	«Мы хотим, чтоб ваше лето было книгами согрето» -конкурсная  программа
	03.07.
	ЦБЯГО

	49
	Акция «Чистый берег»
	06.07
	ЦКДиК

	50
	Мобильный читальный зал в парке: «Летняя фишка-читай с друзьями книжку»
	07.07.
	ЦБЯГО

	51
	Приключенческий КВН – игра: «В поисках сокровищ».
	10.07.
	ЦБЯГО

	52
	Конкурсная программа «Веселый светофор»
	12.07
	ЦКДиК

	53
	О, спорт, ты - жизнь!» - спортивная программа для детей
	13.07.
	ДК п.Дебин

	54
	«Время проведенное с пользой» турнир по шашкам
	17.07.
	ЦБЯГО

	55
	«Летняя  карусель» - спортивная  игра.
	17.07.
	ЦБЯГО

	56
	Мастер-класс узоры и орнаменты вышивка бисером «Привлекает бисерный узор»
	19.07.
	ЦБЯГО

	57
	Выставка-поделка «Лето не для скуки»
	20.07.
	ЦБЯГО

	58
	Шахматный турнир «Шах и мат»
	20.07.
	ЦБЯГО

	59
	"Физкультуру не любить - под собою сук рубить" - выставка -призыв.
	23.07.
	ЦБЯГО

	60
	Тематический час «Принятие христианства на Руси» ко Дню крещения Руси.
	26.07.
	ЦБЯГО

	61
	Конкурс рисунка:-«Книжкин герой, подружись со мной!»
	27.07.
	ЦБЯГО

	62
	«Спешите делать добрые дела!» беседа
	30.07.
	ЦБЯГО

	63
	"Дружба, как стекло, - разобьёшь, не сложишь" - откровенный разговор.
	31.07.
	ЦБЯГО

	64
	Тематические мероприятия в рамках Всероссийского дня физкультурника: «Спорт всегда в моде», Быстрее! Выше! Сильнее!», викторина  «Спорт, настроение, красота», турнир «Эстафета сквозь века», «Путешествие в страну здоровячков», Час полезных советов «Мои секреты здоровья», «Спорт всегда в моде»
	август
	Комитет культуры

	65
	КВД «Хау, бледнолицые…»
	03.08
	ЦКДиК

	66
	«Хочешь  быть здоровым-будь  : это правильный  путь!» - час общения.
	03.08.
	ЦБЯГО

	67
	Ура, каникулы!" - развлекательная программа для детей
	03.08.
	ДК п.Дебин

	68
	Занимательная экскурсия «Слышать сердцем северную землю»
	09.08.
	ЦБЯГО

	69
	Кукольный спектакль «Как шарик позавидовал…»
	10.08
	ЦКДиК

	70
	День мастерилкина «Самоделки всем на радость»
	10.08.
	ЦБЯГО

	71
	"Родной природы очарование" - увлекательное путешествие по родному краю.
	10.08.
	ЦБЯГО

	72
	«Физкультминутка» викторина
	11.08.
	ЦБЯГО

	73
	Игровая программа «Путешествие солнечных зайчиков»
	17.08.
	ЦКДиК

	74
	«Конкурс веселых задач»  игровая программа
	17.08.
	ЦБЯГО

	75
	Тематические мероприятия в рамках Дня российского Флага: видеовикторина «Святыни Российской державы», информационный час «Три символа на фоне истории», информационный час «Под флагом державной России», «Флаг России  - гордость наша», «Трёхцветный и гордый Отечества  флаг», «Три символа на фоне истории» ко Дню государственного флага России,
	20-23.08
	Комитет культуры

	76
	Слайд-игра «Знамя единства»
	22.08.
	ЦБЯГО

	77
	Игровая программа «Экологический десант»
	23.08
	ЦКДиК

	78
	«До свиданья, лето!» - игровая программа для детей
	24.08.
	ДК п.Дебин

	79
	Конкурсно-игровая программа  «Страна Школярия» ко Дню знаний.
	25.08.
	ЦБЯГО

	80
	«Я дружу с ромашкой, птичкой и букашкой» познавательная викторина
	28.08.
	ЦБЯГО

	81
	Кукольный спектакль  «Лесной турнир»
	29.08
	ЦКДиК

	82
	Организация и проведение Дня знаний
	01.09.2018г.
	Комитет образования

	83
	Сбор итоговой информации
	09.09.2018г.
	Мармус Е.В.